(9) *Dicit Ambrosius, lib. 1. Epistol. 29. ad Theodosium: Reges Imperiales esse libertatem dicendi regum, magis Sacerdote, quod scilicet, non dicere, Regis in Regibus, non amabile est, quia libertatem, autem in his dilige, qui obsequio ipse subiecti sunt. Regis etiam in Sacerdote, non presulesque apud Deum, non tunc quod dominus, quoniam quod scilicet, non liberi personarum. Siquidem scriptum est, loquatur de testimonijs, cuius in conspectu Regum, et ministrorum vestrorum.*

velo de la honra de Dios, y de vuestro Real servicio, y está prompto à manifestarlo preguntado.

29 Satisfice San Cipriano à vna objeccion, respuesta de muchos, que consiste, en que los Obispos de estos tiempos no son tan justificados, y Santos, como los de los tiempos passados; à la qual responde, que unos, y otros son puestos por el Espíritu Santo, cuya providencia diuina sabe valerle de todos los medios, para, è inclinar los corazones, para, conseguir los fines mas conducentes à su servicio, y lo contrario no es tener fe, ni creer lo que se debe à su diuina providencia: (10) y à la verdad no es menos la representacion del Obispo, poco ajustado à las leyes diuinas, que la del más santo, y reformado, como no lo es la Imagen de vn Santo Christo de barro, comparada con la de oro de oro muy subido: A demás, que el Arzobispo de Manila, aun en el concepto de los que con mas respeto le han perseguido, está tenido por virtuoso, observante, y ajustado, y por esto no puede ser de consideracion este reparo: ni ocasion de que se censuren sus acciones, y se publiquen por poco ajustadas à las leyes, antes de ver los Autos, y mas quando por su obisdo, y dignidad, que obtiene, está tao privilegiado, segun derecho, para no ser condenado sin euidente prueba de su siniestro obrar: (11) y mucho menos por informes extrajudiciales de las partes contrarias, de los quales debe hazerse el aprecio, que enseña San Agustin en el lugar del margen: (12) porque nada ignora, que es penuria de los litigantes vencidos, el recurrir à las quejas, y murmuracion de los Juezes, para consolarse de la afliccion del vencimiento. Bien pudiera, Señor, sacarle prueba euident en lo que hasta agora ha sucedido con este mismo Prebado, sin recurrir à otros muchos exemplares, pues no pueden dudar los Magistrados de

(10) *Diuus Ciprianus vbi protestatur, quod si deus est aliquid, faceret tam certum, et perditum mundum, et pariter suo dei indicio fieri iudicatum, cum Dominus in Synagoga sua dicit: manus dei posuerit esse venient, et non, et eorum cultu laudant, suo Patre regere, et iudicare: Cum autem non minima fieri sua voluntate Dei dicit, credendum aliquid firmum, et magnum, aut non firmum, aut non permanentem Deo in Ecclesia Dei fieri, et tenentem, id est, dissoluerentem, autem de eius sententia adiuuari Deo est solum non habere, qui videtur, sed est Deo benedictum non esse, et hoc non, et aduersum regem, et gubernantem omnia firmum, et certissimum.*